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Ku pamięci pana Khalila Cambrona (Eurochild), którego praca i poświęcenie w znacznym stopniu przyczyniły 

się do powstania tego raportu. Khalil kierował wczesnymi etapami badań, wnosząc cenne spostrzeżenia do 

procesu. Opracował również kluczowe narzędzia metodologiczne i przyczynił się do ukształtowania treści 

szkoleniowych projektu. Jego zaangażowanie w prawa dzieci i rozwój polityki inkluzywnej pozostaje 

inspiracją. 
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Streszczenie 

W niniejszym raporcie przedstawiono dogłębną ocenę krajowych możliwości Polski w zakresie 

wspierania opiekunów dzieci migrantów bez opieki, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci 

niepełnosprawnych. Przeprowadzona w ramach projektu GUIDE analiza bada wymiar prawny, 

instytucjonalny i praktyczny opieki, mając na celu zidentyfikowanie mocnych i słabych stron oraz 

możliwości systemowej poprawy. 

Część I – Polityka i ramy prawne 

Raport przedstawia ewolucję polskiego systemu prawnego w odpowiedzi na przybycie nieletnich bez 

opieki, zwłaszcza z Ukrainy. Przyjęcie ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy (2022), dostosowanej do 

dyrektywy UE w sprawie tymczasowej ochrony, oznaczało znaczącą zmianę w kierunku 

skoordynowanego wsparcia humanitarnego. Przepisy przewidują tymczasową opiekę, dostęp do 

podstawowych usług i przyspieszone procedury. Nie ma jednak formalnego wymogu, aby opiekunowie 

posiadali wiedzę dotyczącą niepełnosprawności, a dzieci niepełnosprawne często napotykają 

systemowe bariery w dostępie do specjalistycznej opieki i edukacji. 

Część II – Stan usług 

Obecny krajobraz usług dla dzieci i opiekunów rozszerza się, głównie dzięki zaangażowaniu organizacji 

pozarządowych i partnerów międzynarodowych. Dzieci mają prawo do opieki zdrowotnej, edukacji i 

wsparcia psychologicznego, ale w praktyce napotykają na długie opóźnienia, niespójny dostęp do ocen 

niepełnosprawności oraz bariery kulturowe lub językowe. W przypadku opiekunów usługi obejmują 

pomoc prawną i psychologiczną, inicjatywy szkoleniowe i modele mentoringu – chociaż nadal istnieją 

luki w koordynacji, zapobieganiu wypaleniu zawodowemu i dostępie do opieki uwzględniającej traumę. 

Część III – Ocena jakościowa 

W raporcie wskazano główne luki systemowe: 

● Fragmentacja świadczenia usług ze słabymi mechanizmami koordynacji; 

● Ograniczony dostęp do dostosowanych szkoleń i wsparcia w zakresie zdrowia psychicznego 

dla opiekunów; 

● Obciążenia biurokratyczne w procedurach opieki i certyfikacji niepełnosprawności; 

● Brak ujednoliconego monitorowania i gromadzenia danych, w szczególności w przypadku dzieci 

niepełnosprawnych. 

Kluczowe wnioski obejmują potrzebę uproszczonych ścieżek prawnych, holistycznych modeli wsparcia i 

usług uwzględniających różnice kulturowe. Raport kończy się zarysowaniem szerokich rekomendacji — 

takich jak rozszerzenie zdolności językowych, decentralizacja usług, wzmocnienie partnerstw NGO-

publicznych i dostosowanie do standardów ochrony dzieci UE — w celu zbudowania bardziej odpornego 

i inkluzywnego systemu opieki w Polsce.   
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Metodologia 

Niniejszy raport jest oceną potencjału Polski w zakresie rodzajów wsparcia udzielanego opiekunom 

dzieci migrantów bez opieki, opracowaną przez Fundację Imago. Raport ma na celu skupienie się na 

dzieciach niepełnosprawnych bez opieki i ich opiekunach, przy jednoczesnej ocenie dostępnych dla nich 

usług. Został on opracowany w ramach projektu GUIDE, projektu, który rozwija transnarodowe działanie 

mające na celu wzmocnienie potencjału krajowych systemów opieki oraz dostępnego wsparcia, 

kompetencji i widoczności opiekunów. Projekt jest realizowany w 5 krajach, mianowicie: Bułgarii, Grecji, 

Słowacji, Włoszech i Polsce. 

Raport opiera się na poprzednich badaniach i raportach przeprowadzonych w ramach projektu GUIDE, 

w szczególności na analizie danych o potencjale, wdrożonej jako ocena potrzeb i analiza sytuacyjna, 

która wspierała rozwój i wdrożenie programu szkoleniowego i warsztatu dla opiekunów. Analiza danych 

o potencjale obejmowała przegląd ogólnego kontekstu i ram prawnych związanych z 

niepełnosprawnymi dziećmi migrantów bez opieki, opieki nad niepełnosprawnymi dziećmi migrantów 

bez opieki w sektorze socjalnym oraz ocenę przyszłych trendów i wyzwań. 

Niniejszy raport opiera się na przeglądach literatury, 10 obszernych wywiadach i 3 dyskusjach 

grupowych (FGD) z wieloma interesariuszami, w szczególności dziećmi i opiekunami, a także personelem 

systemu opieki zarówno z organizacji państwowych, jak i organizacji społeczeństwa obywatelskiego, 

które świadczą usługi dla dzieci bez opieki w każdym kraju, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci bez 

opieki z niepełnosprawnościami. Zawiera przegląd ram prawnych i politycznych związanych z trybami 

opieki i rolami opiekunów, opis stanu usług dostępnych dla opiekunów oraz jakościową analizę tych 

usług. 

Niniejszy raport i inne wyniki projektu opierają się na dokumencie ramowym opracowanym na początku 

projektu GUIDE, który kieruje pracą partnerów nad projektem. Zawiera on kilka elementów wspólnych 

ze współczesnymi podejściami do interwencji we wczesnym dzieciństwie, takimi jak społeczno-

ekologiczny model Bronfenbrennera, wzmacniająca i partycypacyjna definicja dzieci i 

niepełnosprawności, wczesne, holistyczne i ciągłe wsparcie oparte na dowodach oraz oceny i 

planowanie zarządzania przypadkami za pośrednictwem transdyscyplinarnych zespołów. 

Wykorzystuje on podejście systemowe, wykorzystując zintegrowany model systemów ochrony dzieci. 

Celem niniejszego raportu jest zmapowanie istniejących komponentów i funkcji systemu opieki w całym 

kraju, zmapowanie istniejących usług świadczonych opiekunom i osobom sprawującym opiekę nad 

dziećmi migrantów bez opieki oraz ocena ich dostępności, przystępności i efektywności. Ma on na celu 

zidentyfikowanie kluczowych luk i wyzwań oraz przedstawienie wstępnych zaleceń dotyczących 

wzmocnienia systemu opieki, zwłaszcza pod względem wspierania zarówno opiekunów, jak i dzieci 

niepełnosprawnych, w celu zapewnienia zrównoważonych i skutecznych wyników. Po przeprowadzeniu 

oceny w Polsce zostaną zorganizowane okrągłe stoły z udziałem interesariuszy, organów publicznych i 

opiekunów, aby omówić ustalenia oceny i zidentyfikować zalecenia dotyczące luk, wyzwań i najlepszych 

praktyk dotyczących krajowych systemów opieki nad małoletnimi bez opieki. Wyniki oceny zostaną 

przedstawione i przeanalizowane w celu stworzenia listy wykonalnych zaleceń dotyczących bezpiecznej 

i odpowiedniej opieki nad dziećmi niepełnosprawnymi. 
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Docelowi odbiorcy raportu obejmują interesariuszy projektu, opiekunów, lokalne organizacje, władze 

lokalne i krajowe oraz dzieci, za które wszyscy jesteśmy odpowiedzialni. Raport jest również skierowany 

do fundatorów projektów UE oraz szerszej społeczności darczyńców, decydentów i praktyków 

związanych z tematem. 
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Część I. Przegląd ram politycznych i 

prawnych dotyczących opieki nad dziećmi 

migrantów bez opieki 

Krajowe procedury dotyczące dzieci migrantów bez opieki 

przybywających z innych krajów 

W Polsce procedury regulujące traktowanie i ochronę dzieci migrantów bez opieki są określone przez 

połączenie krajowych przepisów prawnych i ponadnarodowych instrumentów, w szczególności dyrektyw 

Unii Europejskiej (UE). Kluczową odpowiedzią na masowy przyjazd nieletnich z Ukrainy było uchwalenie 

ustawy o pomocy obywatelom Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym w tym kraju z dnia 12 marca 

2022 r. Ten akt ustawodawczy funkcjonował w powiązaniu z dyrektywą UE w sprawie ochrony 

tymczasowej (2001/55/WE), oferując kompleksowe ramy do zarządzania prawnymi i socjalnymi 

potrzebami przesiedlonych dzieci. 

Nieletni bez opieki, zgodnie z definicją w prawie polskim i międzynarodowym, to osoby poniżej 18 roku 

życia, które przybywają do kraju bez obecności lub nadzoru rodzica lub opiekuna prawnego. Po 

przybyciu do Polski dzieci te mają prawo do szeregu zabezpieczeń mających na celu ochronę ich praw 

i dobrostanu. Jedną z głównych form wsparcia jest wyznaczenie tymczasowego opiekuna przez sąd 

opiekuńczy. 

Opiekun ten przejmuje odpowiedzialność za reprezentację prawną w sprawach dotyczących statusu 

rezydencyjnego dziecka, dostępu do usług publicznych i potencjalnych procedur powrotu. Podstawę 

prawną tego środka można znaleźć w ustawie o udzielaniu ochrony cudzoziemcom, która stanowi, że 

opiekun prawny (kurator) musi zostać wyznaczony w ciągu trzech dni od złożenia przez dziecko 

oświadczenia o zamiarze ubiegania się o ochronę międzynarodową. Chociaż przepis ten ułatwia szybką 

interwencję, prawo nie wymaga, aby tacy opiekunowie posiadali specjalistyczną wiedzę na temat 

opieki nad osobami niepełnosprawnymi, co może mieć znaczący wpływ na adekwatność wsparcia 

udzielanego nieletnim ze szczególnymi potrzebami. 

Oprócz reprezentacji prawnej, umieszczanie nieletnich bez opieki w odpowiednich placówkach 

opiekuńczych jest podstawowym elementem systemu ochrony. Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie 

opieki zastępczej reguluje procedury i standardy umieszczania tych dzieci w rodzinach zastępczych lub 

placówkach opiekuńczych. Przepisy podkreślają preferencję dla opieki opartej na rodzinie jako środka 

promowania stabilności i wsparcia emocjonalnego. Jednak w praktyce zauważalny jest niedobór rodzin 

zastępczych z przeszkoleniem lub zdolnością do zaspokajania szczególnych potrzeb dzieci 

niepełnosprawnych. Ten niedobór stwarza systemowe wyzwania w zapewnianiu opieki, która spełnia 

zarówno normy prawne, jak i zindywidualizowane wymagania bezbronnych nieletnich. 
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Ponadto nieletni bez opieki mają dostęp do opieki zdrowotnej, edukacji, usług socjalnych i pomocy 

psychologicznej. Ich sprawy są rejestrowane w scentralizowanym „rejestrze nieletnich”, administrowanym 

przez Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie, które koordynują świadczenie niezbędnych usług. Pomimo 

infrastruktury prawnej wspierającej te zabezpieczenia, luki we wdrażaniu nadal istnieją, szczególnie w 

zapewnianiu opieki włączającej dla dzieci o złożonych potrzebach. 

Ogólnie rzecz biorąc, środki prawne i administracyjne wprowadzone w odpowiedzi na przybycie dzieci 

bez opieki, zwłaszcza z Ukrainy, odzwierciedlają dostosowanie Polski do dyrektyw UE i 

międzynarodowych standardów ochrony dzieci. Niemniej jednak przeszkody praktyczne, takie jak 

niewystarczająca specjalistyczna opieka zastępcza i brak zabezpieczeń dotyczących 

niepełnosprawności w ramach zadań opiekuńczych, wskazują na obszary wymagające dalszych reform 

i inwestycji. 

Dostosowania prawne związane z wojną na Ukrainie 

Wybuch rosyjskiej wojny na Ukrainie przyniósł znaczące zmiany w polskim krajobrazie prawnym, 

szczególnie w obszarze migracji, polityki społecznej i ochrony grup wrażliwych. W odpowiedzi na 

bezprecedensowy napływ uchodźców, w tym nieletnich bez opieki i osób niepełnosprawnych, polskie 

władze niezwłocznie przyjęły nowe instrumenty prawne i zmieniły istniejące ramy, aby sprostać 

pojawiającym się potrzebom humanitarnym i społecznym. 

Kluczowym elementem tej odpowiedzi ustawodawczej było przyjęcie ustawy o pomocy obywatelom 

Ukrainy z dnia 12 marca 2022 r., która stała się podstawowym narzędziem prawnym wdrożonym w 

bezpośredniej reakcji na kryzys humanitarny. Ustawa ta ustanowiła kompleksowe ramy dla zapewnienia 

tymczasowej ochrony obywatelom Ukrainy, obejmujące dostęp do publicznej opieki zdrowotnej, 

edukacji i usług socjalnych. Wprowadziła również mechanizmy prawne dotyczące reprezentacji 

nieletnich bez opieki, w szczególności poprzez mianowanie tymczasowych opiekunów, a także 

ustanowiła przyspieszone procedury administracyjne, w tym zwolnienia z niektórych wymogów 

dotyczących dokumentacji i opłat. 

13 stycznia 2023 r. ustawa została zmieniona w celu zwiększenia jej skuteczności. Zmiany 

doprecyzowały aspekty proceduralne, rozwiązały istniejące niejasności prawne i rozszerzyły zakres 

ochrony. W szczególności obejmowały rozszerzone mechanizmy wsparcia dla osób niepełnosprawnych, 

a także przepisy zapewniające ciągłość opieki i szerszą pomoc dla dzieci i innych grup narażonych. 

Po raz pierwszy Polska wdrożyła również Dyrektywę UE w sprawie tymczasowej ochrony 

(2001/55/WE), umożliwiając tym samym ukraińskim uchodźcom, w tym dzieciom, korzystanie z 

natychmiastowych i zharmonizowanych praw w całej UE. Obejmowały one legalny pobyt, dostęp do 

zatrudnienia, edukacji i świadczeń socjalnych. Wdrożenie tej dyrektywy stanowiło znaczące 

dostosowanie krajowej polityki migracyjnej do standardów UE i podkreśliło zaangażowanie Polski w 

skoordynowane międzynarodowe reakcje humanitarne. 

Oprócz przyjęcia nowych instrumentów prawnych, kilka istniejących ustaw sektorowych zostało 

zreinterpretowanych lub dostosowanych, aby lepiej uwzględnić potrzeby ukraińskich uchodźców. Ustawa 

o systemie edukacji została zastosowana w sposób gwarantujący dostęp do nauki wszystkim dzieciom, 

niezależnie od ich statusu prawnego lub dokumentacyjnego. Podobnie, ustawa o pomocy społecznej i 
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ustawa o wspieraniu rodziny i systemie opieki zastępczej zostały wykorzystane jako podstawa prawna 

do zapewnienia zarówno wsparcia finansowego, jak i strukturalnego na opiekę, usługi integracyjne i 

długoterminową pomoc rodzinną. Przepisy dotyczące opieki zdrowotnej zostały również dostosowane, 

aby zapewnić uchodźcom, w szczególności dzieciom i osobom niepełnosprawnym, dostęp do usług 

medycznych na równych zasadach z obywatelami polskimi. 

Pomimo szybkiego uchwalenia tych zmian prawnych, ich praktyczna implementacja napotkała na kilka 

wyzwań. Do najpoważniejszych przeszkód należą opóźnienia administracyjne, szczególnie w 

postępowaniach sądowych dotyczących mianowania opiekunów; niedobór wykwalifikowanego 

personelu, zwłaszcza osób znających język ukraiński i kontekst kulturowy; oraz ograniczona świadomość 

wśród populacji uchodźców na temat ich praw i dostępnych usług na mocy nowych przepisów. 

Niemniej jednak te zmiany prawne i polityczne stanowią znaczną zmianę w podejściu Polski do migracji 

i opieki społecznej. Odzwierciedlają rosnące zaangażowanie w zasady humanitarne, niedyskryminację 

i włączenie społeczne – wartości zapisane zarówno w Konstytucji RP, jak i w międzynarodowych 

zobowiązaniach Polski. Łącznie środki wprowadzone w odpowiedzi na wojnę na Ukrainie nie tylko 

odpowiadały na natychmiastowe potrzeby, ale także przyczyniły się do szerszego zdefiniowania 

krajowych standardów ochrony narażonych grup ludności. 

System opieki 

System opieki nad małoletnimi bez opieki w Polsce regulują przede wszystkim: Kodeks rodzinny i 

opiekuńczy, Ustawa o pomocy obywatelom Ukrainy (12 marca 2022 r.) oraz Ustawa o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej (2011 r.). Przepisy te określają procedury wyznaczania opiekunów 

i organizowania opieki nad dziećmi bez opieki, w tym przybywającymi z krajów spoza UE, takich jak 

Ukraina. 

Gdy dziecko przybywa do Polski bez prawnego opiekuna (tj. bez rodzica lub wyznaczonego przez sąd 

opiekuna), sąd opiekuńczy (Wydział Rodzinny i Nieletnich) rozpoczyna procedurę wyznaczania 

tymczasowego opiekuna. Sąd musi działać natychmiast, najlepiej wydając decyzję w ciągu 3 dni od 

otrzymania wniosku. Opieka może zostać ustanowiona z urzędu lub na wniosek (np. przez służby 

graniczne, pracowników socjalnych lub organizacje pozarządowe). Kandydaci są sprawdzani w celu 

upewnienia się, że spełniają kryteria prawne (brak karalności, zdolność prawna, zdolność do działania 

w najlepszym interesie dziecka itp.). 

W Polsce istnieją trzy rodzaje (formy) opieki: 

1. Opieka tymczasowa – wprowadzona specjalnie dla dzieci ukraińskich na mocy ustawy z 2022 

r., mająca na celu zapewnienie szybkiej reprezentacji prawnej w Polsce, zwłaszcza w takich 

sprawach jak opieka zdrowotna, edukacja i miejsce zamieszkania. 

2. Opieka prawna – bardziej stała i stosowana, gdy nie ma możliwości powrotu dziecka pod 

opiekę rodzicielską lub instytucjonalną za granicą. 

3. Opieka zastępcza – w przypadkach, gdy dziecko jest umieszczane w rodzinie zastępczej, 

opiekunowie mogą również pełnić funkcję opiekunów faktycznych. 
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W zależności od sytuacji dziecka, może ono zostać umieszczone u krewnych lub znanych dorosłych (jeśli 

to możliwe), przydzielone do profesjonalnych rodzin zastępczych lub umieszczone w placówkach 

opiekuńczych (domy grupowe, ośrodki mieszkalne) – szczególnie jeśli nie ma innej możliwości. 

County Family Support Centre odgrywa rolę w identyfikowaniu odpowiednich opcji opieki i 

nadzorowaniu umieszczenia. 

Główne obowiązki opiekunów obejmują: 

● reprezentowanie dziecka przed organami publicznymi i sądami, 

● składanie dokumentacji związanej z miejscem zamieszkania, 

● zapisywanie dziecka do szkoły i zapewnianie dostępu do edukacji, zabezpieczanie opieki 

zdrowotnej i wsparcia w zakresie zdrowia psychicznego, 

● zapewnianie lub nadzorowanie odpowiednich warunków mieszkaniowych, zapewnianie 

integracji, dobrostanu i ochrony prawnej dziecka. 

W przypadku poważniejszych decyzji (np. operacji, podróży zagranicznych) wymagana jest zgoda 

sądu. 

Opiekunowie otrzymują wsparcie od kilku instytucji: 

● County Family Support Centres – oferują pomoc prawną, psychologiczną i organizacyjną; 

nadzorują opiekunów i mogą zapewnić dodatkowy personel, jeśli opiekun opiekuje się ponad 

15 dziećmi. 

● Social Welfare Centres (MOPS) – zapewniają wsparcie materialne, świadczenia i interwencję 

w razie potrzeby. 

● NGO – oferują szkolenia, wsparcie rówieśnicze i często wkraczają, gdy zasoby publiczne są 

niewystarczające. 

● Guardianship Court – nadzoruje zgodność z prawem i może udzielać wskazówek w 

skomplikowanych przypadkach. 

Ogólnie rzecz biorąc, chociaż system opieki prawnej jest dobrze zdefiniowany i wspierany, istnieją 

pewne wyzwania, takie jak obciążenia administracyjne, brak specjalistów mówiących po ukraińsku i 

ograniczona liczba przeszkolonych kandydatów na opiekunów. 

Dzieci niepełnosprawne 

Polski system prawny zapewnia ochronę praw dzieci niepełnosprawnych za pomocą różnych 

instrumentów prawnych. Należą do nich Konstytucja, odpowiednie konwencje międzynarodowe, przepisy 

krajowe dotyczące konkretnie praw osób niepełnosprawnych, a także przepisy wtórne, takie jak 

rozporządzenia wykonawcze i rozporządzenia ministerialne. 
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Nadrzędnym celem tych przepisów jest zapewnienie kompleksowego wsparcia dzieciom 

niepełnosprawnym bez opieki. Wsparcie to obejmuje dostęp do rehabilitacji i zakwaterowania, które 

odpowiadają ich potrzebom, odpowiednie warunki życia i odżywiania, możliwości włączenia 

społecznego oraz dostęp do specjalistycznego doradztwa, terapii i usług psychologicznych. 

Polska ustanowiła konkretne protokoły i ramy prawne w celu ochrony dzieci migrantów bez opieki, w 

tym dzieci niepełnosprawnych. Chociaż nie ma samodzielnego protokołu wyłącznie dla dzieci 

niepełnosprawnych, istniejące systemy zawierają przepisy mające na celu zaspokojenie ich wyjątkowych 

potrzeb. 

Zgodnie z ustawą o udzielaniu ochrony cudzoziemcom, nieletnim bez opieki przydziela się prawnego 

opiekuna (kuratora) w ciągu trzech dni od wyrażenia zamiaru ubiegania się o ochronę międzynarodową. 

Opiekun ten reprezentuje dziecko w procedurach azylowych, pomocy społecznej i procesach 

dobrowolnego powrotu. Nie ma jednak żadnego konkretnego wymogu, aby opiekunowie posiadali 

wiedzę specjalistyczną w zakresie opieki nad osobami niepełnosprawnymi, co może mieć wpływ na 

jakość wsparcia dla dzieci niepełnosprawnych. 

Nieletni bez opieki są umieszczani w rodzinach zastępczych lub instytucjach opiekuńczych. Ustawa o 

wspieraniu rodziny i systemie opieki zastępczej reguluje te umieszczenia. Podczas gdy prawo nakazuje 

odpowiednią opiekę, zauważalny jest niedobór rodzin zastępczych wyposażonych w sprzęt do radzenia 

sobie ze szczególnymi potrzebami dzieci niepełnosprawnych, co prowadzi do wyzwań w zapewnieniu 

odpowiednich udogodnień. 

Straż Graniczna jest odpowiedzialna za identyfikację narażonych wnioskodawców, w tym osób 

niepełnosprawnych, podczas procesu rejestracji w celu uzyskania ochrony międzynarodowej. Jednak 

proces identyfikacji nie obejmuje standardowych procedur i nie ma kompleksowego gromadzenia 

danych na temat liczby osób ubiegających się o azyl zidentyfikowanych jako narażonych z powodu 

niepełnosprawności. 

Podsumowując, chociaż w Polsce istnieją ramy prawne i inicjatywy mające na celu ochronę dzieci 

migrantów bez opieki, w tym dzieci niepełnosprawnych, konieczne jest opracowanie bardziej 

ukierunkowanych protokołów i zasobów, aby sprostać szczególnym wyzwaniom, z jakimi mierzy się ta 

wrażliwa grupa. 
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Część II. Stan usług dla opiekunów dzieci 

migrantów bez opieki 

Usługi dla dzieci migrantów bez opieki, ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci niepełnosprawnych 

W Polsce system wsparcia dla dzieci migrantów bez opieki, zwłaszcza tych niepełnosprawnych, 

stopniowo ewoluuje. Ostatnie reformy prawne i zwiększone zaangażowanie podmiotów społeczeństwa 

obywatelskiego przyczyniły się do rozszerzenia dostępnych usług. Obejmują one dostęp do opieki 

zdrowotnej, edukacji, wsparcia psychologicznego i usług socjalnych. Dzieci kwalifikują się do głównego 

nurtu, integracji lub specjalnych placówek edukacyjnych, na podstawie ocen przeprowadzonych przez 

poradnie psychologiczno-pedagogiczne. W niektórych przypadkach mogą również skorzystać z opieki 

wytchnieniowej i usług rehabilitacyjnych. 

Dzieci niepełnosprawne teoretycznie mają dostęp do szerokiego zakresu usług, w tym całodobowej 

opieki i wsparcia terapeutycznego. Jednak w praktyce występują znaczne wyzwania: długi czas 

oczekiwania na usługi medyczne i psychologiczne, brak ukraińskojęzycznych specjalistów oraz niespójny 

dostęp do oceny niepełnosprawności i edukacji specjalnej, zwłaszcza w przypadku osób o bardziej 

złożonych potrzebach lub przybywających z opieki instytucjonalnej na Ukrainie. 

Innym kluczowym ograniczeniem jest brak wyspecjalizowanych placówek opiekuńczych i personelu 

przeszkolonego w zakresie opieki uwzględniającej niepełnosprawność. Wiele dzieci jest umieszczanych 

w placówkach, które nie spełniają ich potrzeb rozwojowych, emocjonalnych lub medycznych. Podczas 

gdy organizacje pozarządowe (NGO) pomagają wypełnić niektóre z tych luk, oferując terapię, 

rehabilitację, interpretację i wsparcie integracyjne, często są niedofinansowane i działają bez formalnej 

koordynacji z instytucjami publicznymi. Niektóre NGO zatrudniają ukraińskojęzycznych psychologów, 

edukatorów i mediatorów kulturowych, często czerpiących z byłego ukraińskiego systemu edukacji. Te 

wysiłki są kluczowe dla ułatwienia integracji kulturowej i językowej, ale zasięg pozostaje 

nierównomierny. 

Ponadto brak kompleksowych krajowych danych na temat nieletnich bez opieki, zwłaszcza tych z 

niepełnosprawnościami, utrudnia długoterminowe planowanie i ocenę polityki. Bez systematycznego 

gromadzenia danych instytucje mają trudności z oceną potrzeb, identyfikacją luk w usługach lub 

skutecznym przydzielaniem zasobów. 

Usługi dla opiekunów i/lub opiekunów, ze szczególnym 

uwzględnieniem osób opiekujących się dziećmi 

niepełnosprawnymi 

Usługi dla opiekunów i opiekunów dzieci migrantów bez opieki rozwijają się podobnie, a kilka 

obiecujących inicjatyw jest w toku. Jednym z wiodących aktorów jest Association for Legal Intervention 
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(SIP), które wdrożyło wiele projektów mających na celu zwiększenie zarówno liczby, jak i kwalifikacji 

opiekunów prawnych. Obejmują one programy szkoleniowe obejmujące procedury prawne, 

międzynarodowe standardy ochrony i psychologiczne aspekty pracy z dziećmi zagranicznymi. SIP 

pomogło również w utworzeniu regionalnych sieci wsparcia, w tym baz danych przeszkolonych 

opiekunów i platform do współpracy między instytucjami opieki zastępczej. 

Partnerstwa międzynarodowe, takie jak współpraca z Międzynarodową Organizacją ds. Migracji 

(IOM), ułatwiły ukierunkowane szkolenia dla pracowników rodzin zastępczych i rodzin, ze szczególnym 

uwzględnieniem praw i narażenia dzieci bez opieki i rozdzielonych z rodzicami. 

Pomimo tych wysiłków, wyzwania strukturalne nadal istnieją. Jednym z najpilniejszych problemów jest 

niedobór przeszkolonych opiekunów. Według danych z 2023 r. dostępnych było tylko 11 

przedstawicieli prawnych dla 217 dzieci bez opieki potrzebujących opieki (AIDA Country Report: Poland 

– 2023 Update, ECRE, luty 2024 r.). Ponadto nie ma formalnego wymogu, aby opiekunowie ukończyli 

certyfikowane szkolenie w zakresie wspomaganego podejmowania decyzji lub opieki uwzględniającej 

niepełnosprawność. Dostępne możliwości szkoleniowe, choć rosną, są często dostarczane doraźnie przez 

organizacje pozarządowe lub lokalne instytucje. Niektóre moduły obejmują opiekę uwzględniającą 

traumę i wyzwania związane z niepełnosprawnością, ale zakres jest niespójny. 

Kolejnym pojawiającym się problemem jest dobrostan samych opiekunów. Polska nie ma jeszcze 

krajowej strategii radzenia sobie z wypaleniem zawodowym lub napięciem emocjonalnym wśród 

opiekunów. Jednak inicjatywy takie jak konferencja „Dobrostan pracowników w czasach migracji” w 

Krakowie pomogły zwiększyć świadomość. Wydarzenie obejmowało warsztaty na temat radzenia sobie 

ze stresem, samoregulacji i budowania środowisk wspierających dla profesjonalistów pracujących z 

dziećmi migrantów, w tym z niepełnosprawnościami. 

Proces prawny wyznaczania opiekunów został określony w ustawie z 12 marca 2022 r., która nakazuje 

sądom rodzinnym wydawanie decyzji o opiece w ciągu trzech dni od otrzymania skierowania. Jeśli 

odpowiedni kandydat nie jest natychmiast dostępny, instytucje pomocy społecznej muszą zaproponować 

go w ciągu 48 godzin. Powiatowe Centra Wsparcia Rodziny (PCPR) i Miejskie Centra Pomocy Społecznej 

(MOPS) oferują opiekunom wsparcie psychologiczne, prawne i logistyczne oraz koordynują grupy 

wsparcia. Monitorowanie odbywa się za pośrednictwem rejestrów PCPR, które śledzą status opieki i 

zakwaterowanie nieletnich. 

Mimo to wyzwania związane z wdrażaniem pozostają. Niedobory kadrowe, opóźnienia biurokratyczne 

i różnice regionalne wpływają na jakość usług. Bariery językowe utrudniają również skuteczną 

komunikację między instytucjami a dziećmi i ich opiekunami. Podczas gdy organizacje pozarządowe 

odgrywają kluczową rolę w niwelowaniu tych luk, ich zasoby są często rozciągnięte. 

Polska poczyniła znaczące postępy w rozwijaniu usług dla opiekunów i opiekunów dzieci 

niepełnosprawnych bez opieki. Jednak konieczne są dalsze wysiłki w celu sformalizowania szkoleń, 

poprawy koordynacji i zapewnienia zrównoważonego wsparcia dla osób pełniących role opiekunów. 

Polska poczyniła znaczące postępy w rozwijaniu systemów opieki i wsparcia dla dzieci migrantów bez 

opieki, zwłaszcza tych niepełnosprawnych. Niemniej jednak uporczywe luki, takie jak niewystarczające 

wymagania szkoleniowe, brak wyspecjalizowanych usług i słaba infrastruktura danych, nadal utrudniają 
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skuteczność systemu. Co ważne, trwające inicjatywy zaczęły zwiększać świadomość i wzmacniać 

kompetencje zawodowe. 

Projekty takie jak GUIDE w znacznym stopniu przyczyniły się do rozwoju wiedzy i kompetencji 

opiekunów, promując bardziej inkluzywne i świadome podejście do opieki nad dziećmi 

niepełnosprawnymi bez opieki. 
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Część III. Ocena: Jakościowa analiza stanu 

gry 

Kluczowe wyzwania i luki systemowe 

Obecna infrastruktura wsparcia dla opiekunów dzieci migrantów bez opieki w Polsce pozostaje 

rozdrobniona i niewystarczająco przygotowana, aby sprostać złożonym potrzebom opiekunów, 

zwłaszcza tych odpowiedzialnych za dzieci niepełnosprawne. 

Fragmentacja usług 

System wsparcia opieki jest rozproszony w różnych instytucjach, w tym sądach rodzinnych, miejskich i 

powiatowych ośrodkach pomocy społecznej oraz organizacjach pozarządowych. To rozproszenie 

instytucjonalne skutkuje brakiem spójnych mechanizmów koordynacji. W konsekwencji opiekunowie, 

zwłaszcza ci działający w charakterze tymczasowym lub nieformalnym, często poruszają się w systemie 

bez odpowiedniego przewodnictwa lub wsparcia strukturalnego. 

Ograniczony dostęp do ukierunkowanych szkoleń i poradnictwa 

Chociaż istnieją pewne formalne możliwości szkoleń, są one zazwyczaj ukierunkowane na 

profesjonalnych opiekunów. Nieformalni lub tymczasowi opiekunowie, którzy stanowią większość osób 

opiekujących się ukraińskimi dziećmi, rzadko otrzymują wystarczające przygotowanie lub mentoring. 

Ponadto dostępne szkolenia często nie obejmują praktycznych modułów, które uwzględniają szczególne 

potrzeby dzieci niepełnosprawnych, przez co wielu opiekunów jest nieprzygotowanych do zapewnienia 

odpowiedniej opieki. 

Niewystarczające wsparcie psychologiczne dla opiekunów 

Emocjonalne obciążenie opiekunów jest znaczące, szczególnie tych, którzy opiekują się dziećmi, które 

doświadczyły traumy lub żyją z poważnymi niepełnosprawnościami. Jednak dostęp do wsparcia 

psychologicznego dla samych opiekunów pozostaje ograniczony i często jest pomijany w ramach 

istniejących ram usług. 

Złożoność administracyjna i obciążenia biurokratyczne 

Procedury prawne wyznaczania tymczasowych opiekunów są wysoce sformalizowane i mogą być 

zarówno skomplikowane, jak i czasochłonne. Te wyzwania proceduralne działają odstraszająco, 

zniechęcając potencjalnych opiekunów do formalnego angażowania się w system i pozostawiając 

niektóre dzieci bez odpowiedniej reprezentacji prawnej. 

Brak ujednoliconego monitorowania i gromadzenia danych 

Podczas gdy ośrodki pomocy społecznej odpowiadają za monitorowanie ustaleń dotyczących opieki, 

praktyki nadzoru nie obejmują standardowych metodologii i narzędzi oceny. Ponadto dane dotyczące 



 

GUIDE: Wsparcie opiekunów dzieci bez opieki (101141170). Projekt finansowany przez Unię Europejską. 

Przedstawione poglądy i opinie są wyłącznie poglądami autora (autorów) i nie muszą odzwierciedlać poglądów Unii 

Europejskiej lub Komisja Europejska. Ani Unia Europejska, ani instytucja przyznająca dofinansowanie nie ponoszą za nie 
odpowiedzialności. 

20 

opieki, zwłaszcza w przypadkach dotyczących dzieci niepełnosprawnych, są często niekompletne lub 

niespójnie zgłaszane, co podważa możliwość oceny i poprawy świadczenia opieki. 

Bariery w dostępie do usług 

Opiekunowie często napotykają na wydłużony czas oczekiwania na specjalistyczne usługi, opóźnienia 

w uzyskaniu certyfikatu niepełnosprawności i trudności w dostępie do dostosowanego wsparcia. 

Problemy te są dodatkowo pogłębiane przez bariery językowe i różnice kulturowe, które utrudniają 

skuteczną komunikację i świadczenie usług. 

Wyciągnięte wnioski 

Skuteczność modeli mentoringu 

Inicjatywy mentoringu rówieśniczego, zwłaszcza te, w których uczestniczą ukraińscy opiekunowie 

wspierający swoich odpowiedników, okazały się skuteczne. Takie modele wzmacniają zaufanie i 

zwiększają wykorzystanie usług, ułatwiając wymianę wiedzy opartej na doświadczeniu i wsparcia 

emocjonalnego. 

Korzyści płynące z uproszczonych i scentralizowanych procedur 

Systemy działają wydajniej, gdy procedury administracyjne są usprawnione, a istotne informacje są 

scentralizowane i dostępne. Dostępność materiałów i wsparcia w ojczystym języku opiekunów znacznie 

zwiększa zaangażowanie i zrozumienie. 

Konieczność holistycznego wsparcia 

Opiekunowie wymagają wieloaspektowego wsparcia wykraczającego poza pomoc prawną lub 

proceduralną. Kompleksowe ramy powinny obejmować zasoby emocjonalne, psychologiczne i 

informacyjne, zwłaszcza gdy opiekunowie opiekują się dziećmi o złożonych potrzebach lub 

niepełnosprawnościach. Zajęcie się tymi wymiarami jest kluczowe dla zapewnienia zarówno dobrostanu 

dzieci, jak i trwałości modelu opieki. 

Oczekiwane trendy 

Lepsze dostosowanie do standardów UE: Oczekuje się, że Polska będzie nadal dostosowywać swoje 

ramy prawne i polityczne do standardów UE, zwłaszcza w obszarach ochrony dzieci, praw osób 

niepełnosprawnych i edukacji włączającej. 

 

Digitalizacja usług: Wprowadzenie platform cyfrowych do zarządzania przypadkami i dostępu do 

usług (np. terapia online, rejestracja PESEL) ma usprawnić procesy i poprawić koordynację. 

Wzmocniona współpraca międzynarodowa: Oczekuje się bardziej ustrukturyzowanej współpracy z 

agencjami międzynarodowymi, takimi jak UNICEF i WHO, co pozwoli na wprowadzenie najlepszych 

praktyk, zapewnienie finansowania i wsparcia logistycznego dla niepełnosprawnych dzieci uchodźców. 
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Uznawanie zagranicznych dokumentów o niepełnosprawności: Coraz częściej mówi się o konieczności 

tymczasowego uznawania ukraińskich orzeczeń o niepełnosprawności, co znacznie ułatwiłoby dostęp do 

usług i świadczeń. 

Większa rola organizacji pozarządowych: Organizacje pozarządowe prawdopodobnie nadal będą 

odgrywać kluczową rolę, być może sformalizowaną poprzez partnerstwa publiczno-prywatne, w celu 

uzupełniania luk w świadczeniu usług państwowych. 

Coraz większy nacisk na integrację i włączanie: Obserwuje się zmianę polityki w kierunku 

deinstytucjonalizacji i edukacji integracyjnej, której celem jest integracja dzieci niepełnosprawnych w 

środowiskach opartych na społecznościach, a nie w wydzielonych instytucjach. 

Lepsze gromadzenie danych i ich ocena: Trwają prace nad stworzeniem lepszych systemów danych, 

obejmujące m.in. uruchomienie krajowego rejestru nieletnich bez opieki i dzieci o specjalnych potrzebach, 

co usprawniłoby monitorowanie i planowanie polityki. 

Tendencje te wskazują na potrzebę bardziej ustrukturyzowanego, inkluzywnego i responsywnego 

środowiska wsparcia, chociaż nadal istnieją poważne wyzwania związane z wdrażaniem. 
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Wnioski 

Polskie ramy opieki oferują ustrukturyzowane podstawy prawne do ochrony dzieci migrantów bez 

opieki, w tym dzieci niepełnosprawnych. Wprowadzenie tymczasowej opieki w 2022 r. umożliwiło 

szybką reakcję na pilne potrzeby opieki. Podczas gdy gwarantowany jest legalny dostęp do opieki 

zdrowotnej, edukacji i wsparcia społecznego, luki w zakresie wdrażania nadal istnieją. 

Kluczowe mocne strony 

● Przyspieszone procedury wyznaczania opiekunów; 

● Legalny dostęp do podstawowych usług publicznych; 

● Aktywne zaangażowanie organizacji pozarządowych zapewniających elastyczne, 

zorientowane na osobę wsparcie. 

Kluczowe wyzwania 

● Niedobór ukraińskojęzycznych specjalistów i przeszkolonych opiekunów; 

● Opóźnienia w specjalistycznej opiece i niespójne oceny niepełnosprawności; 

● Złożone procedury administracyjne; 

● Ograniczona koordynacja między dostawcami usług i rozproszone systemy monitorowania. 

Droga naprzód 

Aby zbudować skuteczniejszy i bardziej inkluzywny system opieki, Polska powinna nadać priorytet 

następującym kwestiom: 

● Rozszerzone wsparcie językowe i psychologiczne; 

● Uproszczone procesy prawne i certyfikacyjne; 

● Holistyczne, uwzględniające traumę szkolenie dla opiekunów; 

● Silniejsze systemy danych i dostosowanie polityki UE. 

Kroki te przyczynią się do stworzenia modelu opieki skoncentrowanego na dziecku, skoordynowanego i 

zrównoważonego, odpowiadającego złożonym potrzebom zarówno dzieci, jak i osób, które się nimi 

opiekują. 


